- 1 -

鲁人社规〔2021〕1 号

山东省人力资源和社会保障厅

关于印发山东省职称评审管理服务实施办法的

通  知

各市人力资源社会保障局，省直各部门、单位：

现将《山东省职称评审管理服务实施办法》印发给你们，请

遵照执行。

山东省人力资源和社会保障厅

2021 年 3 月 12 日

（此件主动公开）

（联系单位：专业技术人员管理处）

山东省职称评审管理服务实施办法

第一章  总  则

第一条  为进一步规范职称评审程序，加强职称评审管理，优

化职称评审服务，提升职称评审工作质量和水平，根据《中共中

 - 2 -

央办公厅 国务院办公厅印发〈关于深化职称制度改革的意见〉的

通知》（中办发〔2016〕77 号）、《职称评审管理暂行规定》

（人力资源社会保障部令第 40 号）、《中共山东省委办公厅 山

东省人民政府办公厅印发〈关于深化职称制度改革的实施意见〉

的通知》（鲁办发〔2018〕1 号）规定，制定本办法。

第二条  职称评审是按照规定的评审标准和程序，对专业技术

人才品德、能力、业绩的评议和认定。职称评审结果是专业技术

人才聘用、考核、晋升等的重要参考。

第三条  我省各类企业、事业单位（参照公务员法管理的事业

单位除外）、社会团体、个体经济组织等用人单位（以下统称用

人单位）的专业技术人才以及自由职业者参加职称评审，适用本

办法。

第四条  职称评审坚持德才兼备、以德为先、分类评价的原则，

科学公正评价专业技术人才的职业道德、创新能力、业绩水平和

实际贡献，不唯学历、不唯资历、不唯论文、不唯奖项。

第五条  省人力资源社会保障厅负责全省职称评审统筹规划、

综合管理等工作。市、县（市、区）人力资源社会保障行政部门

牵头负责本地区职称评审综合管理和组织实施工作。

 - 3 -

行业主管部门在各自职责范围内负责本行业的职称评审管理

和组织实施工作。

第六条  职称评审标准分为国家标准、省级标准、市级标准。

根据实际需要，可以在国家标准基础上制定省级标准、市级标准。

省级标准由省人力资源社会保障厅会同省级行业主管部门制

定，省级行业主管部门负责解释。

市级标准由设区的市人力资源社会保障局会同市级行业主管

部门制定，市级行业主管部门负责解释。

第二章  职称评审委员会

第七条  各地、各部门（单位）开展职称评审工作，应当按照

规定申请组建职称评审委员会（以下简称评委会）。

评委会负责评议、认定专业技术人才学术技术水平和专业能

力，对组建单位负责，受组建单位监督。

评委会按照职称系列或者专业组建，不得跨系列组建综合性

评委会。

 - 4 -

第八条  我省组建的评委会分为高级、中级、初级三个层级。

高级评委会可以根据实际，分别组建正高级或者副高级评委会。

申请组建评委会，应当具备下列条件：

（一）拟评审的职称系列（专业）为评委会组建单位的主体

职称系列或者专业；

（二）专业技术人才数量达到一定规模，且在行业内具有重

要影响力，能够代表本专业领域相应层次的专业发展水平；

（三）具有符合规定条件、相应数量的职称评审专家队伍；

（四）具有完善的职称评审工作规章制度和组织开展职称评

审工作的能力，办事机构健全。

第九条  评委会实行核准备案管理制度，评委会备案有效期不

得超过 3 年，有效期满应当重新核准备案。经核准备案的评委会，

纳入全省评委会目录清单，实行动态管理；未纳入目录清单范围

的，其评审结果不予认可。评委会核准备案实行分级管理，管理

权限分别是：

（一）高级评委会：省人力资源社会保障厅负责核准备案，

已下放高级评审权的，由设区的市人力资源社会保障行政部门核

准备案。

 - 5 -

（二）中级评委会：省直部门（单位）、省属企业的中级评

委会由省人力资源社会保障厅核准备案；各设区的市的中级评委

会由市人力资源社会保障行政部门核准备案。

（三）初级评委会：省直部门（单位）、省属企业的初级评

委会经主管部门、企业总部(指一级企业，下同）统一审核同意后，

由省人力资源社会保障厅核准备案；市直部门（单位）、市属企

业的初级评委会经主管部门、企业总部统一审核同意后，由市人

力资源社会保障行政部门核准备案;县（市、区）直部门（单位）、

各类企业的初级评委会由县（市、区）人力资源社会保障行政部

门核准备案。

第十条  评委会组成人员应当是单数，且不能为 3 的倍数。

评委会根据评审工作需要设主任委员 1 名，设副主任委员 1-3 名。

按职称系列组建的评委会，评审专家人数原则上应当为：高级评

委会不少于 17 人，中级评委会不少于 11 人，初级评委会不少于

7 人。按专业组建的高级评委会，评审专家人数原则上不少于 11

人。组建评委会的人数，按管理权限经人力资源社会保障行政部

门同意后，可以适当调整。

第十一条  评审专家应当具备以下基本条件：

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4638